¹ *Ibid.* : « *Et fuit expresse dictum quod non fuit nec est intencionis curie quod si dicti decanus et capitulum, vel singulares canonici, pro necessaria vel honesta causa miserint servientes suos extra villam vel in villam de nocte, emenda a dicto serviente facta ad consequenciam trahatur* ».

² *Olím*, éd. cit., tome 3- 1, p. 583- n° 79 (1310) : « *Quod dictos abbatem et conventum ac fratres de Bosqueto tueretur et defenderet ab injuriis, violenciis et portacione armorum contra dictos capitulum et Bertrandum, cum verisimiliter dicerent se timere de dictis capitulo et Bertrando* ».

³ *Ibid.* : « *quia de predictis causa inter easdem personas in dicta curia temporalis episcopi predicti, ut dicebat, quare petebat ibidem se remitti* ».

III) II) I) La justice du roi

affaire de l'évêché de Lodève, les clercs ne sont pas inquiétés par l'évêque pour le port d'armes : l'intervention des officiers royaux, appuyée finalement par le Parlement, est donc une véritable mesure de maintien de la paix, et non un simple enjeu de pouvoirs.

Pourtant, la saisie par la justice royale d'un cas théoriquement réservé au roi est perçue comme une émanation extraordinaire de la personnalité royale, et non comme une mesure nécessaire au maintien de la paix. En effet, les jugements de clercs porteurs d'armes ne comportent pas de formulation d'idée de bien commun. A l'inverse, face aux justices ecclésiastiques, on voit la difficulté d'appliquer la notion de cas réservé au roi, qui est vraiment lié à personne royale. En particulier, la notion de cas réservé n'est pas utilisée si le roi est mineur. Par exemple, on attend la majorité du roi pour se saisir d'une affaire de port d'armes par les clercs dans une affaire de 1385 survenue dans la sénéchaussée de Carcassonne, citée par Jacques Krynen¹ et par Kathia Weidenfeld, qui développe cette notion au sujet de la majorité du roi : « En 1384, le procureur du roi demandait ainsi qu'il soit sursis à un procès sur la faculté appartenant au sénéchal de Carcassonne de faire élargir les prisonniers maltraités par l'évêque jusqu'au seizième anniversaire du roi. L'argument fut repris l'année suivante dans une affaire concernant la connaissance des ports d'armes par les clercs (En août 1385, le procureur général du roi assurait ainsi que le roi « estoit mineur et falloit attendre sa majorité pour discuter ce droit)²».

On peut donc observer que les justices ecclésiastiques en elles-mêmes sont traitées de la même façon que les justices seigneuriales : leurs sergents sont autorisés à porter les armes selon les mêmes conditions, et leur indépendance n'est théoriquement pas plus importante selon la justice royale. Les justices ecclésiastiques continuent simplement à produire et utiliser un arsenal juridique qui leur permet probablement en pratique de juger elles-mêmes massivement les clercs porteurs d'armes, bien que ces jugements nous échappent intégralement, puisque nous n'analysons ici que les sources royales.